Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária em 30.04.2025

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2025 – Nos termos da Resolução CVM nº 81/2021, a Vale S.A. (“Vale” ou
“Companhia”) torna públicos os Mapas Sintéticos Finais para cada item constante do edital de convocação das
Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária (“Assembleias”) realizadas, cumulativamente, em 30 de abril de
2025.

As informações dos mapas sintéticos finais de votação estão disponíveis nas tabelas anexas, correspondendo
aos votos de 3.399.571.491 ações para a Assembleia Geral Ordinária e 3.395.713.322 ações para a Assembleia
Geral Extraordinária, representando 79,6% e 79,5% do capital votante da Companhia, respectivamente.

Marcelo Feriozzi Bacci
Vice-Presidente Executivo de Finanças e Relações com Investidores

Para mais informações, contatar:
Vale.RI@vale.com

Thiago Lofiego: thiago.lofiego@vale.com
Mariana Rocha: mariana.rocha@vale.com
Luciana Oliveti: luciana.oliveti@vale.com

Pedro Terra: pedro.terra@vale.com
Patricia Tinoco: patricia.tinoco@vale.com

Esse comunicado pode incluir declarações que apresentem expectativas da Vale sobre eventos ou resultados futuros. Todas as declarações quando baseadas
em expectativas futuras, envolvem vários riscos e incertezas. A Vale não pode garantir que tais declarações venham a ser corretas. Tais riscos e incertezas
incluem fatores relacionados a: (a) países onde temos operações, principalmente Brasil e Canadá, (b) economia global, (c) mercado de capitais, (d) negócio de
minérios e metais e sua dependência à produção industrial global, que é cíclica por natureza, e (e) elevado grau de competição global nos mercados onde a Vale
opera. Para obter informações adicionais sobre fatores que possam originar resultados diferentes daqueles estimados pela Vale, favor consultar os relatórios
arquivados na Comissão de Valores Mobiliários – CVM, na U.S. Securities and Exchange Commission – SEC em particular os fatores discutidos nas seções
“Estimativas e projeções” e “Fatores de risco” no Relatório Anual - Form 20F da Vale.

Mapas Sintéticos Finais

Vale S.A. - Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária em 30 de abril de 2025 Anexo

 Página 1 de 2

Mapas Sintéticos Finais Consolidados

Assembleia Geral Ordinária

Deliberação

Votos

Aprovar Rejeitar Abstenções¹
1. Apreciação do relatório e das contas da administração e exame,
discussão e votação das demonstrações financeiras, referentes
ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024

2.327.282.239 572.842 1.071.716.410

2. Proposta para a destinação do resultado do exercício de 2024 2.556.400.649 86.879 843.083.963

3. Fixação do número de assentos do Conselho de
Administração em 13 (treze) membros titulares e 1 (um)
membro suplente

2.554.493.769 3.067.508 842.010.214

4. Deseja requerer a adoção do processo de voto múltiplo
para eleição do Conselho de Administração, nos termos do
art. 141 da Lei nº 6.404, de 1976?

82.510.889 1.031.324.596 2.285.736.006

5. Eleição do Conselho de Administração por candidato - Limite de vagas a serem preenchidas: 12
5.1. Daniel André Stieler 2.056.215.237 396.972.176 946.384.078
5.2. Marcelo Gasparino da Silva (independente) 2.412.082.813 75.374.531 912.114.147
5.3. Anelise Quintão Lara (independente) 2.484.890.573 12.364.859 902.316.059
5.4. Fernando Jorge Buso Gomes 1.863.071.226 651.197.314 885.302.951
5.5. Franklin Lee Feder (independente) 2.484.524.241 12.115.490 902.931.760
5.6. Heloísa Belotti Bedicks (independente) 2.492.089.950 17.648.487 889.833.054
5.7. João Luiz Fukunaga 1.911.683.469 526.842.603 961.045.419
5.8. Manuel Lino Silva de Sousa Oliveira (Ollie) (independente) 2.442.673.546 54.669.598 902.228.347
5.9. Rachel de Oliveira Maia (independente) 2.412.436.955 86.139.785 900.994.751
5.10. Reinaldo Duarte Castanheira Filho (independente) 2.464.409.938 17.811.501 917.350.052
5.11. Shunji Komai 2.150.253.553 314.028.772 935.289.166
5.12. Wilfred Theodoor Bruijn (Bill) (independente) 2.487.033.816 12.348.461 900.189.214
5.13. Mauro Gentile Rodrigues da Cunha (independente) 37.475.027 1 3.362.096.463
6. Em caso de adoção do processo de eleição por voto múltiplo,
os votos correspondentes às suas ações devem ser distribuídos
em percentuais igualitários pelos candidatos que você escolheu?

1.108.995.333 702.546.615 1.588.029.543

7. Visualização de todos os candidatos para indicação da distribuição do voto múltiplo
7.1. Daniel André Stieler 1.584.998.320 - -
7.2. Marcelo Gasparino da Silva (independente) 1.603.106.104 - -
7.3. Anelise Quintão Lara (independente) 1.540.837.748 - -
7.4. Fernando Jorge Buso Gomes 3.674.140.337 - -
7.5. Franklin Lee Feder (independente) 1.540.858.435 - -
7.6. Heloísa Belotti Bedicks (independente) 1.555.025.981 - -
7.7. João Luiz Fukunaga 1.568.512.469 - -
7.8. Manuel Lino Silva de Sousa Oliveira (Ollie) (independente) 3.295.519.196 - -
7.9. Rachel de Oliveira Maia (independente) 1.406.459.538 - -
7.10. Reinaldo Duarte Castanheira Filho (independente) 1.364.106.118 - -
7.11. Shunji Komai 1.113.872.790 - -
7.12. Wilfred Theodoor Bruijn (Bill) (independente) 1.420.171.818 - -
7.13. Mauro Gentile Rodrigues da Cunha (independente) 159.413.132 - -

8. Eleição de presidente do Conselho de Administração -
Daniel André Stieler

2.129.450.552 369.996.821 900.124.118

Vale S.A. - Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária em 30 de abril de 2025 Anexo

 Página 2 de 2

9. Eleição de vice-presidente do Conselho de Administração -
Marcelo Gasparino da Silva 2.478.211.901 43.237.814 878.121.776

10. Eleição do Conselho Fiscal por candidato - Limite de vagas a serem preenchidas: 4
10.1. Márcio de Souza / Alessandra Eloy Gadelha 2.269.284.422 252.985.566 877.301.503

10.2. Aristóteles Nogueira Filho / Leda Maria Deiro Hahn 1.983.005.424 50.994.532 1.365.571.535

10.3. Raphael Manhães Martins / Jandaraci Ferreira de Araujo 1.963.266.234 59.296.014 1.377.009.243

10.4. Adriana de Andrade Solé / Pedro Zannoni 1.963.591.721 58.897.675 1.377.082.095
11. Fixação da remuneração anual global dos administradores
e dos membros do Conselho Fiscal para o ano de 2025, nos
termos da Proposta da Administração

2.509.974.583 17.183.745 872.413.163

¹Incluindo votos brancos.

Assembleia Geral Extraordinária

Deliberação

Votos

Aprovar Rejeitar Abstenções¹
1. Aprovação do Plano Global de Incentivo de Longo Prazo
baseado em Ações. 1.900.198.406 643.209.327 852.305.589

¹Incluindo votos brancos.